RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 10

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de
2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.001066/2026-15,
torna pública a Alteração do Edital nº Edital Nº 10/2026/PVZN - CGAB/IFRO, de 02 de fevereiro
de 2026, que trata do Processo Seletivo de alunos para preenchimento de vagas no Curso de Formação
Inicial e Continuada (FIC) do Projeto de Extensão Partiu IF 2ª Edição – Programa Nacional de Promoção de
Igualdade de Oportunidades para Acesso de Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT), disciplinado pela Portaria MEC nº 1.169, de 2 de
dezembro de 2024.

1. DA RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ:
8.6 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar todas as etapas do processo seletivo por
meio do site https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte, responsabilizando-se por prazos e procedimentos
conforme indicado no cronograma deste Edital.

9.1 O resultado final da análise documental será divulgado conforme previsto no cronograma, no endereço
eletrônico: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte

10.3 Os resultados dos recursos serão publicados na área do Edital no endereço eletrônico:
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte

14.2 Qualquer alteração das disposições estabelecidas neste Edital será comunicada através de retificação, a
ser divulgada no site: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-norte

14.3 Este Edital na íntegra e seus anexos serão divulgados no site: https://selecao.ifro.edu.br/extensao-zona-
norte

 CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 02/02/2026

Recursos em face do Edital 03/02/2026

Resultado dos Recursos em face do Edital (se houver) 04/02/2026

Período das Inscrições 04/02/2026 a
27/02/2026

Resultado Preliminar da Análise Documental 02/03/2026

Recursos em face do Resultado Preliminar da Análise
Documental e envio de documentação complementar 03/03/2026

Resultado dos Recursos em face da Análise Preliminar Documental (se houver) 04/03/2026

Resultado Final da Análise Documental e Publicação da Lista para realização do 04/03/2026

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/03/2026

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

Sorteio 04/03/2026

Realização do Sorteio 05/03/2026

Resultado Preliminar do Sorteio 05/03/2026

Recursos em face do Resultado Preliminar do Sorteio 06/03/2026

Resultado dos Recursos em face do Sorteio (se houver) 09/03/2026

Resultado Final do Certame 09/03/2026

Convocação dos estudantes selecionados nas vagas 09/03/2026

Período para realização da matrícula presencial 10/03/2026 a
16/03/2026

Início das Aulas 17/03/2026

LEIA-SE:

8.6 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar todas as etapas do processo seletivo por
meio do site https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/extensao/17430-edital-n-10-2026-processo-seletivo-
de-alunos-para-o-programa-partiu-if-2-edicao, responsabilizando-se por prazos e procedimentos conforme
indicado no cronograma deste Edital.

9.1 O resultado final da análise documental será divulgado conforme previsto no cronograma, no endereço
eletrônico: https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/extensao/17430-edital-n-10-2026-processo-seletivo-
de-alunos-para-o-programa-partiu-if-2-edicao

10.3 Os resultados dos recursos serão publicados na área do Edital no endereço eletrônico:
https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/extensao/17430-edital-n-10-2026-processo-seletivo-de-alunos-
para-o-programa-partiu-if-2-edicao

14.2 Qualquer alteração das disposições estabelecidas neste Edital será comunicada através de retificação, a
ser divulgada no site: https://portal.ifro.edu.br/zona-norte/editais/extensao/17430-edital-n-10-2026-processo-
seletivo-de-alunos-para-o-programa-partiu-if-2-edicao

14.3 Este Edital na íntegra e seus anexos serão divulgados no site: https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/extensao/17430-edital-n-10-2026-processo-seletivo-de-alunos-para-o-programa-partiu-if-2-
edicao

CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 02/02/2026

Recursos em face do Edital 03/02/2026

Resultado dos Recursos em face do Edital (se houver) 04/02/2026

Período das Inscrições 04/02/2026 a
13/03/2026

Resultado Preliminar da Análise Documental 16/03/2026

Recursos em face do Resultado Preliminar da Análise Documental e envio de
documentação complementar 16/03/2026

Resultado dos Recursos em face da Análise Preliminar Documental (se houver) 17/03/2026

Resultado Final da Análise Documental e Publicação da Lista para realização do
Sorteio 17/03/2026

Realização do Sorteio 18/03/2026

Resultado Preliminar do Sorteio 18/03/2026

Recursos em face do Resultado Preliminar do Sorteio 19/03/2026

Resultado dos Recursos em face do Sorteio (se houver) 24/03/2026

Resultado Final do Certame 23/03/2026

Convocação dos estudantes selecionados nas vagas 23/03/2026

Período para realização da matrícula presencial 24/03/2026 a
31/03/2026

Início das Aulas 01/04/2026

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
02/03/2026, às 20:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2917319
e o código CRC 71D531E8.

Referência: Processo nº 23243.001066/2026-15 SEI nº 2917319

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0